
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-881 del  13/12/2013

Oggetto Adesione alla convenzione INTERCENT-ER NOLEGGIO 
FOTOCOPIATRICI 4 :ordinativo di fornitura aggiuntivo 
per acquisto dispositivi opzionali fax da 01/01/2014 a 
termine contratto. CIG  4929673ED6.

Proposta n.  PDTD-2013-900 del  13/12/2013

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Dott.ssa Coppi Simona

Responsabile del procedimento Recca Lisa

Questo giorno 13 (tredici)   dicembre   2013  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  della  Sezione Di Ferrara,  Dott.ssa  Coppi  Simona,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Adesione  alla  convenzione  INTERCENT-ER 

NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI 4 :ordinativo di fornitura aggiuntivo per acquisto dispositivi 

opzionali fax da 01/01/2014 a termine contratto. CIG  4929673ED6.

VISTE:

- la D.D.G. 75 del 13/12/2012  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di 

previsione  per  il  triennio  2013-2015,del  Piano  Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2013,e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013.";

- la Det-2013-90 del 13/02/2013 recante” Direzione Amministrativa. Affidamento del servizio di

 noleggio di 34 macchine fotocopiatrici digitali a basso impatto ambientale” con la quale  si è 

disposta  l’adesione  di  Arpa  alla  citata  convenzione,  delegando  la  responsabile  dell’Area 

Acquisizione  Beni  e   Servizi  al  perfezionamento  dei  relativi  ordinativi  di  fornitura   per  un 

periodo di 60 mesi;

PREMESSO:

- che con la suddetta determina per la sezione di Ferrara si è previsto un contratto di noleggio 

quinquennale di n. 2  fotocopiatrici TasKalfa 4500i complete di dispositivo stampante e scanner, con 

decorrenza  dal 01/04/2013 al 31/03/2018, come da ordinativo principale di fornitura n. 29790 del 

27/02/2013;

- che  nell’ambito  della  Convenzione  Fotocopiatrici  4  è  previsto  che  si  possano   emettere 

Ordinativi  di  Fornitura  per  dispositivi  opzionali  successivamente  all’Ordinativo  di  Fornitura  delle 

fotocopiatrici e che la durata del contratto del noleggio di questi avrà la durata residua dell’ordinativo 

di Fornitura delle fotocopiatrici cui il dispositivo è collegato;

CONSIDERATO:

- che  il  Direttore  di  Sezione,  Dr.ssa  Simona  Coppi  ha  manifestato  la  necessità  di   dotare 

ciascuna  delle  due  fotocopiatrici  a  noleggio  di  un  dispositivo  fax,  dato  che  l’apparecchio  fax  in 

possesso della sezione è risultato non più riparabile e si è valutato economicamente più vantaggioso 

implementare di tale dispositivo le fotocopiatrici a nolo piuttosto che procedere all’acquisto di una 

nuova macchina fax;

- che   ricorre  l’ipotesi  prevista  in  convenzione  di  emissione  di  Ordinativo  di  Fornitura  di 



dispositivi  opzionali  entro  i  12  mesi  dalla  data  d’installazione  delle  fotocopiatrici  (avvenuta  il 

22/03/2013)  che  prevede   l’applicazione  di  una  maggiorazione  del  8% al  prezzo  del  dispositivo 

opzionale offerto dal fornitore;

- che il canone trimestrale per il nolo del dispositivo opzionale fax  fotocopiatrici 4500i-45 cpm 

installate – contratto 60 mesi è di euro 12.63 + IVA 22% per macchina fotocopiatrice;

RITENUTO:

- di  emettere  Ordinativo  di  Fornitura  di  n.  2  dispositivi  opzionali  fax  successivamente 

all’emissione dell’Ordinativo  di Fornitura  delle  fotocopiatrici  ed entro i  12 mesi  dall’installazione 

delle stesse;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Simona Coppi, Direttore della Sezione di Ferrara, la quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 la Dr.ssa Lisa Recca, 

Responsabile dello Staff Amministrazione della Sezione di Ferrara;

DATO ATTO ALTRESI’:

- del parere di regolarità  contabile  espresso ai  sensi dell’art.7,  comma 4, del  regolamento sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.95  del  16/12/2009  espresso  dal  Referente 

Amministrativo Dott.ssa Lisa Recca;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che il Direttore di Sezione, ha emesso  a tutti gli effetti Ordinativo di Fornitura Aggiuntivo 

n. 34114 del 02/12/2013  nei confronti di   KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA 

P.IVA 02973040963, fornitore aggiudicatario della gara espletata da INTERCENT-ER per il servizio 

di  noleggio  FOTOCOPIATRICI  4  per  n.  2  dispositivi  opzionali  fax  in  dotazione  alle  due 

fotocopiatrici   a noleggio presso la Sezione di Ferrara, a decorrere da 01/01/2014 fino a termine 

contratto previsto al 31/03/2018 per un periodo residuo di 48 mesi.

2. di  dare atto che tale  ordinativo comporterà  un canone aggiuntivo di Euro 12,6252 / trimestre  per 

ciascuna macchina per un importo complessivo di Euro 404,01 + IVA 22%. 

 3. di dare atto che il costo di Euro 404,01+ IVA 22%, relativo all'incremento  del canone di noleggio di 

cui  al  presente  provvedimento,  avente  natura  di  “noleggi  macchine  ufficio”  ed  è  suddiviso  per 

ciascuno degli esercizi 2014,2015,2016, come segue:



 quanto a Euro 101,0016 + IVA 22%a carico dell'esercizio 2014 

 quanto a Euro 101,0016 + IVA 22%a carico dell'esercizio 2015

 quanto a Euro 101,0016 + IVA 22%a carico dell'esercizio 2016 

 quanto  a  Euro  101,0016 +  IVA 22%a carico  dell'esercizio  2017,  ed  è  compreso  nel  budget 

annuale e nel conto economico preventivo pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità 

FEDS e sarà portato dal fornitore in aumento alla fatturazione trimestrale di riferimento.

IL DIRETTORE 

DELLA SEZIONE PROV.LE DI FERRARA

F.to Dott.ssa Simona Coppi



N. Proposta:   PDTD-2013-900   del    13/12/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:    Adesione  alla  convenzione  INTERCENT-ER  NOLEGGIO 
FOTOCOPIATRICI  4  :ordinativo  di  fornitura  aggiuntivo  per 
acquisto dispositivi opzionali fax da 01/01/2014 a termine contratto. 
CIG  4929673ED6.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  13/12/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


